
 

 

Pressmeddelande 26-02-11 

 

Boende upplever olika normklimat beroende på bostadsområde 

- Så skiljer sig upplevelsen av vad som är accepterat där vi bor 

Hur människor upplever vilka beteenden som är accepterade i det egna 

bostadsområdet varierar tydligt mellan olika delar av Sverige – men också mellan 

grupper som bor i samma typ av område. Det visar en ny rapport från Stiftelsen 

Järvaveckan i samarbete med Indikator Opinion, som undersökt hur boende i utsatta 

områden respektive övriga Sverige uppfattar vilka normer som gäller i deras närmiljö. 

I undersökningen har respondenterna fått ta ställning till i vilken utsträckning de upplever att 

olika beteenden är accepterade i området där de bor. Det handlar bland annat om att leva 

öppet homosexuell, att dricka alkohol på vardagar, att öppet visa sin religiösa tro och om 

föräldrars möjlighet att sätta gränser för sina barns val av flickvän/pojkvän. Frågan avser inte 

individernas egna värderingar, utan deras upplevelse av hur omgivningen i området ser på 

dessa beteenden. 

Skillnader och likheter i upplevd acceptans mellan utsatta områden och övriga Sverige 
Resultaten visar att vardagen upplevs olika beroende på var du bor. I övriga Sverige 

upplever 84 procent att det är accepterat att leva öppet homosexuell i deras bostadsområde, 

jämfört med 62 procent i utsatta områden. 29 procent i utsatta områden upplever att det i 

deras närområde är accepterat att föräldrar förbjuder sina barn att ha pojkvän eller flickvän – 

en siffra som stiger till 34 procent när man tittar på unga vuxna i samma områden. Samtidigt 

finns gemensamma nämnare. När det gäller att öppet visa sin religiösa tro är skillnaderna 

små – omkring sju av tio i både utsatta områden och övriga Sverige upplever att detta är 

accepterat. 

Variationer även inom samma område 

Rapporten visar också att bostadsområdet i sig inte räcker för att förklara skillnaderna. Det 

finns tydliga variationer även inom utsatta områden, beroende på bakgrund, ålder och hur 

viktig religionen är i vardagen. 

- Det handlar inte bara om geografi, utan om hur individuella erfarenheter, sociala 

sammanhang och personlig övertygelse samverkar. Människor med liknande 

erfarenheter tenderar att hamna i samma områden – i Rinkeby liksom i Djursholm, 

och det påverkar hur normer skapas och uppfattas, säger Ahmed Abdirahman, vd och 

grundare av Stiftelsen Järvaveckan. 

Rapporten visar att religionens betydelse i vardagen har ett samband med hur acceptansen 

för olika beteenden upplevs, både i utsatta områden och i övriga Sverige. Ju viktigare religion 

upplevs vara i vardagen, desto lägre bedöms i genomsnitt acceptansen för vissa beteenden 

exempelvis att leva öppet homosexuell eller dricka alkohol på vardagar, oavsett 

bostadsområde. 



 

Stiftelsen Järvaveckan betonar att rapporten inte ger färdiga svar, utan bidrar med underlag 

som pekar på behovet av fler möten mellan grupper. 

– Ska vi stärka den sociala sammanhållningen krävs en bättre förståelse för hur 

människor upplever sin närmiljö. Rapporten pekar på behovet av fler möten mellan 

grupper och ett tydligare samhälleligt ansvar för inkludering. Människan är komplex, 

och vi behöver mer kunskap för att förstå hur normer formas och förändras, avslutar 

Ahmed Abdirahman. 

 

Mer om undersökningen:   

Över 570 000 i Sverige lever i dag i ett så kallat utsatt område. Järvaveckan Research 

fördjupar insikter genom att ta fram fakta och ge utrymme åt de röster och perspektiv som 

traditionellt förbises. Undersökningen har genomförts av Indikator Opinion på uppdrag av 

Järvaveckan Research. Totalt har drygt 5 000 personer blivit intervjuade varav 2 700 boende 

i ett område som Polismyndigheten definierar som ett utsatt område.  

Rapporten redovisar hur boende i utsatta områden respektive övriga Sverige uppfattar 

graden av acceptans för olika beteenden i områden där de bor. Frågorna besvarar inte 

respondenternas egna åsikter, utan deras bedömning av huruvida omgivningen i området 

där de bor accepterar eller inte accepterar olika beteenden.  
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Kommunikationsansvarig på Stiftelsen Järvaveckan: ronja.nystrom@jarvaveckan.se, 079-

102 20 36. 

 


